usum et fructum, et omni anho, quando in plenum datus fuerit,

duo sextaria de ipso blado dabimus in vestitura; post nostrum vero

discessum, ad predictum locum et ad monachos ipse campus perve-

«bus nostris, aut ullus omnino hominum

« calumpniare atque destruere in afiqua

« vi vel machinamento temptaverit, reus

erit, etc. »

[En l'absence de toutes notes chrono-

logiques, l'insertion de cette charte et des

69 suivantes dans le cartuiaire de Ber-

non a paru suffisante à M. Aug; Bernard

pour les dater du gouvernement de cet

abbé, c'est-à-dire de gio à 927. Nous

n'avons pas cru devoir changer cette dis-

116.

4

( Bibi. nat. cop. 8-22 A. b. 76.)

position, qui nous paraît se justifier elle-

même.]
1 Cet acte est daté approximativement

de 950 par Lambert de Barive, mais son

insertion dans le cartulaire de Bernon

donne à croire qu'il est un peu plus an-

cien, quoique lenomde cet abbé n'y figure

pas.
2 Le cartulaire A porte Cominiaco. Nous

pensons qu'il faut lire Communaco (Com-

munay).
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niat; terminat autem ipse campus de tribus partes terra Sancti Pauli,

de quarta parte de ipsa hereditate. Si quis vero, .quod minime esse

credimus, si nos ipsi aut ullus homo, aut aliquis de parentela nostra

hanc kartam calumniare voluerit, non vindicet quod repetit, sed

insuper libram auri componat cui calumniam intulit, et karta ista

firma et stabilis permanet, cum stipulatione subnixa. S. Stefani, qui

kartam istam fieri et firmare rogavit. S. Gudina, uxoris ejus, que

consensit. S. Rostagni. S. alter Rostan. S. Amalfret. S. Dentesei. S.

Rainart. S. Annon. S

117.

CHARTA QUA HILDINUS TRANSFERT MONASTERIO CLUNIACENSI OMNEM HEREDITATEM SUAM

IN PAGO MATISCONENSI SITAM.

(Bibi.
nat.

cop. 12-iU; A. b. 69 l.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncti fideles quod ego, in

Dei nomine, Hildinus dono Sancto Petro Cluniensi omnem heredi-

tatem meam, quam abeo in pago Matisconensi, hoc est omnia in

omnibus, campis scilicet, pratis, campis, vineis, silvis, aquis aqua-

rumque decursibus, quesitum et ad inquirendum, et faciant 2quic-

quid facere voluerint, excepto hoc quod filif mec Agi§ dedi, unam

petiolam vineç et aliam petiolam juxta illum, et curtilum Arnaldi,

et unam petiolam de Crai, quam Orgelelmus plantavit, et unam pe-

tiolam de Crai, et pratum in Radis vocat, et unum gornale de campo

ad Murgerios vocat. S. Hildini. S. Engeielmi. S. Tedberti. S. Inge-

lelmi. S. Wuarnerii. S. Agia. S. Arelio. AdalberLus fecit.

Lambert de Barive date cet acte de

g8o environ, d'après la forme de l'écri-

ture le rédacteur du cartulaire l'a placé

sous le gouvernement de Bernon.

2 [A. ajoute monachi.]
3

A. AUebaldus.
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118.

CHARTA QUA BERNALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA TUSSIACO.

(Bibl. nat. cop. 12-i54; A. b. 26.)

Sacro monasterio Cluniacensi, in honore beatorum apostolorum
Petri et Pauli dicato; ego, in Dei nomine, Bernaldus ad jam dictum

locum dono'aliquid de rébus meis in villa Tussiaco, curtilurn unum

et unum campum, et unum pratum; qui curtilus terminat a mane

terra Girberti, de tribus partibus terra Sancti Petri; campus vero ter-

minat a mane et a sero terra Sancti Petri, a medio die terra Chedi,

a cercio terra Stephani; pratùs vero terminat de tribus partibus terra

Sancti Petri, de quarta parte terra Sancti Mauritii. Et faciant quicquid
facere voluerint. S. Bernaldi. S. Poncia. S. Stephani. S. Gislebert.

S. Stephani. S. Chedi. S. Azo. S. Arembert. S..Salomon.

(An dos Bernaldi in Tussiaco.

119.

CHARTA QUA GUNTALDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES AREAS VINE.E

IN VILLA CALBONENSI.

(BiW. nat.
cop. 12-i56; A. b.

81.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris scilicet, Filii ac Spi-
ritus sancti. Notum omnibus fieri volumus christianis 1, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego Guntaldus, pro redemptione anime

mee et omnium peccatorum meorum remissione, dono Deo atque
sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid
ex hereditate mea que est sita in pago Matisconens, in agro Priscia-

cens, in villa que dicitur Calbonens hoc est tres arias de vineas, ter-

minatas de una parte terra Sancti Petri, de alia parte ex ipsa here-

ditate, de alio fronte terra Sancti Petri, de quarto via publica. Tali

[Letexteportechrispianîs.]
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autem tenore hanc facimus donationem, ut quamdiu vixero teneam

et possideam, et omni anno unum sextarium de vino in censu per-

solvamus post meum vero decessum, ad jani dictum locum cum

omni integritate heedem res perveniant. S. Guntaldi, qui hanc dona-

tionem fieri jussit et propria manu firmavit. S. Letardi. S. Raimfredi.

S. Adelelmi. S. Aldegardi. S. Adalgisi.

(Au dos:) Guntaldi in Calbonens.

120.

CHARTA QUA TRUTBALDUS ET UXOR EJUS DANT ECCLESl/E SANCT7E MARIEE BELMONTENS!

VINEAM IN LOCO QUI VOCATUR VETUS MOLINUM.

(Bibi. nat. cop. I2-157; A. b. io5'.)

Ego igitur, in Dei nomine, Trutbaldus et uxor sua Peronnia (?)
2

donamus Deo et Sancta Maria Belmontense, et sanctis apostolis ejus
Petri et Pauli, ad locum Cluniacum, aliquit de res meas, curtilo et

vinea que est situs in pago Kabilonense, in fine Rofiacense, in Vetus

Muliano 3 vocatur; terminat de uno latus de ipsa hereditate, de alio

latus Sancta Maria, de uno fronte via, de alio fronte Sancti Martini.

Infra istas terminaciones vobis donamus in loco sépulture Trutbaldi

et uxor sua Peronnia (?), et faciatis quiquit facere volueritis, sine

ullum contradicentem. Si quis vero, si ullus homo de heredibus nos-

tris contradicere voluerit, de auro uncias v componat, et posthec

donacio ista stabilis et firma permaneat, stipulacione sumnixa. Actum

Belmont pullice. S. Trutbaldus et uxor sua, qui fieri et firmare roga-

verunt. S. Costancii4. S. Isem5. S. Odoni. S. Tetbardi. S. Vuardi

Teutbaldi, Bernardi.

(Au dos :) Donatio Trudbaldi Vetus Molino.

1 Même observation pour la date de

cet acte que ci-dessus pour le n° 116.
2 Lambert de Barive a laissé ce mot en

abrégé rionia. Le cartuiaire porte seule-

ment uxor mea.

1

3 A. VêtusMolinum.
4 A. Constantini.
5 A. Isemhardi.
6 A. S. Teutze et Euvrardi.
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CHARTA QUA OFFRICIA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRO ANIMA SENIORIS SUI ELBERTI

QUASDAM RES IN PAGO LUGDUNENSI, CURTILOSQUE A FAUS ET A PELENES, ETC.

(BibL nat.
cop. 16-ai3; A. b. 116 *.)

Previdens Redemptor noster mortales homines casibus mundiali-

bus obvolutos esse, hoc salutis remedium illis concessit, ut peccata
sua dum adhuc vacat et in oc corpore degunt redimentes, œterna

sibi premia adquirere possint. Quapropter ego, in Dei nomine, Of-

fricia, pro anima senioris mei Elberti2 et anime mee remedio, dono

Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad loco Clu-

rîiaco, aliquid ex rebus meis que sunt site in pago Lugdunensi hoc

est unum curtilum quem ipse senior meus comparavit de Berengario
et de Acardo atque de Rachilde; et terminat a medio die via publica,
a mane terra ipsius Elberti, a marcei ab ipsa terra Ingelfredi. Reddo

etiam vestituram de Pelnenco, sicut ante Sanctus Petrus tenuit. Dono
etiam medium plantum quem senior meus habuit cum monachis,
in tali conventu, [ut] quamdiu viveret teneret, et post discessum suum
ad locum Cluniacum veniret. Facio autem in tali tenore, ut ille qui

supradictum curtilum feceritli, nulli
umquam homini consuetudinem

aut servitium reddat, propter ipsum, nec propter aquam aut boscum

aut aliquam causam. Dono etiam unum curtilum pro anima predicti
senioris mei, alium curtilum qui est Afaus, et alium Apelenes

5
quem

ipse et ego jam altera vice tradidimus Sancto Petro et monachis

de Cluniaco 6. S. Offriciaî, qui ane cartam fieri firmarique rogavit.

Cet acte ne porte aucun indice chro-

nologique Lambert de Barive l'a daté de

]000 environ, sur le vu de l'original mais

nous trouvons encore dans le cartulaire de

Bernon un autre acte où il est question du

même personnage et du lieu de Pelnens,
et nous croyons pouvoir placer celui-ci

sous le gouvernement du même abbé.

121.

a A. Eldeberti.

3 A. aa marcei, a bisa terra Ingelfredi. »

4 A. «supradictum locum et curtilum te-

nuerit. »
5 A. porte plus haut, de] Pelnoco; ici,

Apelnens.
Nous n'avons pas cette donation.
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S. Saliconis. S. Sigualdi. S. Vuichardi. S. alii Vuicardi presbiteri.

S. Rodulfi. S. Racùlfi levitœ.

(Au dos Offricie in Affaus et in Appellenes.

122.

CHARTA QUA ELDEBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM ET CAMPUM

IN VILLA CRODES ET IN NANTOD.

(Bibi.
nat.

cop.
I6-222 1°; A. b. 60.)

In nomine summi Dei, notum sit cunctis fidelibus, quod ego Elde-

bertus dono Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo et monachis de

Cluniaco urium mansum de mea hereditate, cum omnibus que ad

ipsum aspicere vidéntur, quesitum et inquirendum. Est autem man-

sum situm in pagoMatisconense, in villa vocabulo Crodes. Dono etiam

unum campum in eodem episcopatu, situm in locum quem vocant

Nantod1, qui terminat a duabus partibus rivo currente, a medio die

via publica, a sero foreste de Manso.

(Au dos :) Eldeberti in Crodes, in pago Matisconensi.

123.

CHARTA QUA ELDEBERTUS ET NEPOS EJUS DURANNUS FACIUNT WERPITIONEM DE SERVIS

MONASTERIO CLUNIACENSI, ETC.

(BibL
nat.

cop.
16-2 2 2 2" 2; A. b. 61.) .)

Noticia vuerpicionis. In nomine Domini, nôtum sit cunctis chris-

tianis fidelibus, quod ego Eldebertus ac nepos meus Durannus facimus

vuerpicionem de servis Sancti Petri Cluniensis monasterii, ad arbita-

tores ipsius loci, videlicet de Berengerio atque Duranno, necnon de

Mainfredo, Tetberto quoque et Adalelmo, et ancilla nomine Sufficia,

cum omnibus filiis et filiabus eorum. Omnem querelam quam
habe-

1 A. Nanlot.
2 Dans l'original, cette charte se trou-

vait sur la même feuille de parchemin que

la précédente. 3 A. habitatores.
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bamus in eis reddimus Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo

et monachi 1 de Cluniaco. Donamus etiam in villam Icitas2 unam

petiam de terra quam, Aquinus presbiter tenebat de nobis, et in

Monte Betono aliam petiam de terra, et ad pratum Aboneti aliam

petiam de terra; in tali conventu, ut ab hodierno die faciant monachi

quicquid voluerint. S. Eldeberti, S. Duranni, nepotis ejus, qui hanc

donationem firmaverunt et firmare recerunt. S. Wilelmi.

124.

CHARTA QUA ALINDRADA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM ET CURTILUM

IN VILLA SOLINIACO.

(Bibl. nat. cop. 1 6-229;
A. b.

87 4.)

ln nominé Verbi incarnati ego Alindrada dono Sancto Petro, in

locum sépulture mee, vineam unam cum curtilo insimul tenente;
terminat de duabus partibus terra Rannulfi, de aliis duabus de ipsa
hereditate. In vestitura omnibus annis sextarium unum de vino. In

villa Soliniaco residet. S. Alindrada. S. Ildini. S. Rannaldi. S. Noe.

S. Vuandaimunt. S. Evrardo. S. Eldeberto. S. Duranto. S. Rannulfo.*

(Au dos :) Alindrada in Soliniaco.

125.

CHARTA QUA EVA ET FILII EJUS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

INVILLA CACELLIACO.

(BiM, nat, cop. 16-245; A. b.
7/i 5.)

Dominus ac Salvator noster previdens humani generis salutem, per

semetipsum ammonere dignatus est, dicens «Date elemosinam, et

A. monachis.

? A. Jettas.
5 A. Achinus.
4 Lambert de Barive date cet acte de

1000 environ, mais son insertion dans le

cartulaire de Bernon autorise à le faire re-

monter plus haut.
5

Même, observation qu'à la pièce pré-
cédente.

138 CHARTES

910-927.

«omnia munda sunt vobis, » et « Facite vobis araicos de Mammona

«
iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula. »

Quapropter noverint universi quod ego JEva.1 et filii mei Ugo et

Bernardus et Letselinus, reininiscentes nostrorum enormitatem pec-

caminum, donamus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et

ad locum Cluniacum, aliquid ex rebus juris nostri, pro remedio anime

nostre et pro filii mei Oddoni, ut nobis omnibus in communi profi-

ciat. Sunt autem ipse res quas donamus in comitatu Matisconensi, in

villa que vocatur Cacelliaco2 mansum unum cum omnibus appenditiis

suis, oc sunt vineis, campis, pratis, pascuis, aquis, cul tu met incul-

tum, et tota sua divisione que in ipsa, nominata villa est, et unum

servum, Rotbertus nomine, cum uxore sua et suis infantibus. Si quis

autem contra ha-nc donationem aliquam calumniam inferre tempta-

vèrit, omnibus maledictionibus que in veteri hac in novo Testamento

continentur subjaceat, hac cum Juda traditore [D]omini in inferno

mansionem accipiat. Et ne secundum legem
mundanam impunitus

remanere videatur, cogente judiciaria potestate, auri libras xxxxta33

componat, et inantea fîrma et stabilis permaneat. Signum Eve, qui

'hanc cartam fieri et firmare rogavit. Signum Ugonis, filii ejus. Sign.

Vuidonis, filii Lanberti. S. alii Vuidonis, filii Tetselini. S. lVIorinni5.

(Au dos :) Carta Ave in Cacellas.

126.

CHARTA QUA ALDIGRIMUS PRESBYTER ET ROTLANNUS, PATER AUSTRALDI PRESBYTERI DANT

MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA EJUSDEM AUSTRALDI, QUASDAM RES IN VILLA

PALESOL.

(Bibi.
nat.

cop. 10-25o; A. b. 67.)

EgoAldigrimus, presbiter,
dono ad locum Cluniacum, pro anima

Australdi presbiteri, medietatem mansi unius in villa Palesol, pro

sepultura ejus, quam Isembaldus dedit ei, avunculus ejus.

A. fa, comme aux signatures.

2 [A. Cancelliaca.]
3 A. xsx

4 Sous-entendu donatio isla.
5

A. Moranni.
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18.

Donant etiam Rodlannus, pater ejus, et Altasia unam peciam de

vinea medietatem, a vinea Roscen vocat de duas partes de ipsa he-

reditate, de tertia via publiqua, de quarta infantes Lezelini; alia

vinea a Paleso vocat: de totas partes de ipsa hereditate. S. Rod-

lannus. S. Altasie. S. Isembaldus. S. Achinus. S. Aldigrimus.

(Au dos :) Aldigrimi in Palesol.

127,

CHARTA QUA GERARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM ET SERVOS

IN VILLA MONTE.

(Bibl. nat. cop. 16-25i 1°; A. b. 55'.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint omnes, tam presentes quam

futuri, quod ego Gerardus, in ultimis vite positus, dono Deo et

sanctis ejus apostolis Petro et Paulo aliquid de meà hereditate, que

sita est in pago Augustodunensi in villa Monte hoc est unum man--

sum cum omnibus appenditiis suis, terris cultis et incultis, vineis,

pratis, campis, exitibus et ingressibus, totum quesitum et inquiren-

dum. Facio autem hanc donationem pro remedio anime mec et in

locum sépulture. Signum Gerardi, qui hanc donationem fecit et fir-

mare rogavit, S. Bernardi, filii sui. S. Wilelmi, filii sui. S. Gerard.

S. Leotardi. S. Hugoni. S. Bernardi. S. Eldini. S. Duranni. S. Re-

gine, uxoris sue. Dono etiam unum servum, nomine Hunifredum,

cum fratribus-' suis.

(Au dos:) Girardi in villa Montis.

128.

CHARTA QUA VUILLELMUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM, ETC.,

IN VILLA MONTE.

(BibL nat. cop. 16-a5i 2O33
A.

b. 56.)

In nomine Verbi incarnati, ego Vuillèlmus dono Deo et sanctis

1
Voyez la note de la pièce suivante.

1 Le cartulaire porte ici, avec plus d'ap-

parence de raison, infantibus.

3
L'original de cette pièce se trouvait

sur la même feuille de parchemin que la

précédente. Lambert de Barive les a datées
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ejus apostolis Petro et Paulo aliquid de mea hereditate, que sita est

in pago Augustodunensi, in villa Monte hoc est unum mansum et

quantum ad ipsum mansum aspicit, et unum servum, nomine Gir-

bertum, cumuxore sua, et unum infantem ejus; et si isti mortui fue-

rint, alium. servum et aliam anciUam qui in manso remanserint.

Quandiu vixero, ego Vuïllelmus tenebo, et post meum decessum ad

locum Ciuniacum relinquam. In vestitura omni anno unum multo-

nem reddam. Signum Vuillelmi, qui hanc donationem fieri et firmare

rogavit, et in locum sepulture mee. S. Bugaldi. S. Artaldi. S. Josmari.
S. Hugonis.

(Au dos :) De alio manso unum multonem et duodecim denarios

in festivitate Sancti Martini l.

129.

NOTITIA WERPITIONIS QUAM FECERUNT MONASTERIO CLUNIACENSI GERARDUS ET UXOR EJUS

RAINA IN VILLIS FONTANEDETO ET FAR6IAS.

(A b. 77 et i342.)

[Notitia vuerpicionis quam fecit Gerardus et uxor sua Raina de

Fontanedeto.] Sciant omnes fideles, tam presentes quam.futuri, quod

ego Gerardus et uxor mea Raina facimus vuerpitionem necnon, si ali-

quid habemus rectum, donationem de fhelemosina quam Antelmus

fecit pro se et pro fratribus suis Girbaldo et Bernardo in Fontanedeto

et in
Fargias], videlicet francos, servos et ancillas, et totam terram

cultam et incultam que ad ipsam hereditatem pertinet, [et sicut Antel-

approximativement de l'an 1 ooo environ

mais, comme nous trouvons ces actes avec

d'autres des mêmes donateurs dans le car-

tulaire de Bernon, nous croyons devoir les

placer ici. (Voyez la pièce suivante.)
Cette clause ne paraît pas dans l'acte

ici copié; mais le rédacteur du cartulaire

l'a fait entrer dans sa copie. Il a ajouté

après reddam, et avant les signatures « De

« alio manso unum multonem et xn" de-

«narios in festivitate Sancti Martini, in lo-

«cum sépulture mee. »

Ces deux copiesdiffèrent un peu. Nous

avons ajouté à la première, entre crochets,
les additions que renferme la seconde.

Pour la date, voyez la note 3 de la page

précédente.
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mus in carta quam fecit Sancto Petro annotavit,] eo tenore ut nos

recipiant in locum sepulturœ. S. Gerardi et uxoris sue,. S. Gausce-

ranni. S. Girberni. S. Letbaldi. S. Bernardi.

130.

CHARTA QUA PONCIUS CEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI MOLENDINUM SUPER RIVUM

QUI VOCATUR CRAHONNA.

(Bibl. nat. cop. 17-7; A. b. 37.)

In Dei nomine. Notumsit cunctis sane sapientibus quod ego Pon-

tius dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro'et Paulo, ad locum

Cluniacum, unum molendinum quod est situm in pago Matisconense,

super rivum qui vocatur Crahonna; terminat autem ipsa terra in

qua memoratus molendinus sedet, a mane terra Godulrici et Cons-

tantini, a medio die terra Tedberti, a sero terra Sancte Marie. Dono

etiam salzetum1 et totam terram que ad moiendinum aspicit. Facio

verô hanc donationem pro remedio anime mee, et in tali conventu,

ut quamdiu vixero teneam unam medietatem molendini, et alia me-

dietas in presenti ad Sanctum Petrum perveniat, et post meum dis-

cessum totum ad integrum ad Sanctum Petrum perveniat. Et ut

firmum permaneat, manu propria firmavi testibusque tradidi robo-

randam. S. Pontii, qui fieri firmarique rogavit.

(Au dos :) Poncii de uno molendino super Craonna, Matiscono.

131.

CHARTA QUA RANNULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA SEYA

ET IN SALONIACO, ET A MONASTERIO PRATUM IN ISTO LOCO RECIPIT.

(Bibl. nat. cop. 17-9; A. b. 69.)

In nomine Verbi incarnati, ego Rannulfus dono Sancto Petro Clu-

niensis monasterii de res meas que sunt site in comitatu Matisco-

1 A.salcetum..
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nense, in villa que Seya vocatur hoc est eurtilum unum qui terminat

ad oriente via publiça, ad meridie similiter, a sero terra Maynardo,

a bisa Sancto Petro. Et in alio loco, in Saloniaco, vinea una qui ter-

minât ad mane terra Arleyo, ad meridie et ad sero terra Sancti

Petri. Et accepi de vobis curtilum unum ad Saloniaco, qui terminat

ad mane terra Alindrada, ad meridie terra Rannulfo, et a sero terra

Alindrada, et a bisa Sancti Petri. In tali conveniencia, ut quamdiu

vixero teneam et possideam, post quoque discessum meum ad Sancto

Petro revertatur. Signum Rannuifo, qui fieri et firmare rogavit. S.

Evrardo S. Eldeberto. S. Bernardo. S. Odilo. S. Bernoardo. S. Du-

ranto. Ego Rodbertus levita scripsi.

( Audos:) Carta Rannulfo in Seya.

132.

CHARTA QUA RANNULFUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRATUM

IN VILLA PRUILINGIAS.

(Bibl.
nat.

cop. 17-i8; A. b. 68.)

Notum sit cunctis hominibus utriusque sexus, tam presentibus

quam et futuris, quod ego Rannulfus dono Domino Deo et Sancto

Petro et loco Cluniaco quendam pratum in villa que dicitur Pruilin-

gias, pro remedio anime mee et parentum meorum terminat a mane

terra Francorum, ab omnibus vero aliis partibus terra de ipsa here-

ditate, id est terra Sancti Petri et monachorum Cluniensium. S. Ran-

nulfi, qui hoc donum fecit et banc cartam firmavit. S. Stèphani, filii

ejus. S. Petri, fratris ejus.

133.

CHARTA QUA PETRUS ET UXOR EJUS VUALETRUDIS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS CORCELLAS ET SEIA.

(BibL nat.
cop. 17-i5; A. b. 66.)

Ego, in Dei nomine, Petrus et uxor mea Vualetrudis donamus

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 143

910-927.

Deo et sanctis apostôlis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum,

aliquid ex rebus nostris que sunt site in pago Maticensi in villa Cor-

cellas hoc est pratum unum quem vocant Bodellum; meam partem

quam ibi habeo dono Sancto Petro; et faciant monachi quicquid fa-

cere voluerint, ab hodierno die et deinceps. Itemque donamus in

villa Segia campum unum quem vocant ad Fontenellas; terminat a

mape terra Odile etfiliorum ejus, a medio die terra Sancti Laurentii,

a sero via publica, a certio terra Sanctae Cecilias, Infra isto terminio,

dono Sancto Petro, in tali tenore, ut quandiu ego vixero et tres filii

mei vixerimus teneamus ad partionem, sicut ceteri homines I. Faciant

monachi Clunienses quod voluerint. Hanc helemosinam facio pro
anima mea et pro animabus patris mei et màtris meae, et omnium pa-
rentum meorum. Actum Cluniaco publiée. Sig. Petri, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Dominici.

(Au dos :) Petri in Corcellas.

134.

CHARTA QUA LANDRICUS, CONSENTIENTE UXORE SUA ADA, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA VOLZELLAS.

(Bibi. nat. cop. 17-16; A. b.
2/1.),)

Divina providente clemencia, hominibus concessum est, ut ex red-

ditibus quas jure hereditario possident, œterna valeant premia pro-
mereri 2. Quapropter ego Landricus dono Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, consentiente conjuge
mea Ada, aliquid ex rebus nostris que sunt site in pago Augustodu-
nensi, in villa Volzellas, in agro Cavaniacensi hoc est curtilum indo-

minicatum ubi Johannes residet;, qui terminat a mane de ipsa here-

ditate, a medio die terra Valberti, a se.ro via publica, a cercio de ipsa
hereditate. In alio loco dono medietatem de uno campo qui est in ipsa

villa, qui vocatur Cambudricus; in ipsa villa trado similiter unum

1 A.ajouteici posteavero. 2 A.ajoute si eosjuste disperciant.
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pratum qui terminat a mane de ipsa hereditate, a medio die terra

Rotberti, a sero rivo currente, a cercio via publica. Haecomnia deno-

minata tradimus ad predictum locum tali tenore quamdiu nos duo

vixerimus, usum et fructum consequamur; et post nostrum discessum

ad denominatum locum perveniant; omni vero anno investiturae x misex-

tarios vini persolvam. Si quis vero adversus hanc donationem aliquam

calumniam inferre temptaverit, judiciaria potestate cogente, auri

libras m persolvat; et postea firma et stabilis permaneat, stipulatione

subnixa. Actum Cluniaco publice. Signum Landrici et uxoris sue

Adae qui fieri et firmare rogaverunt. S. Arnaldi. S. Hugoni. S. Eu-

vardi. Signum Alberici.

{Au dos :) Landricus Volceilas,

135,

CHARTA QUA SICBALDUS ET CONSTANTIUS, WADIATORES ENGELBERG^, CEDUNT EX REBUS

IPSIUS MONASTERIO CLUNIACENSI IN VILLA BIERIA.

(Bibl. nat. cop. 17-32; A. b. 88.)

Ego, in Dei nomine, Sicbaldus et Constantius, vuadiatores Engel-

berge femme, donamus per commendationem ipsius femine aliquid

ex rebus ipsius Deo et Sancto Petro, in villa Bierias, hoc est vineam

quam de Constantio avunculo suo conquesivit, et campum insimul

tenente in ipsa villa supradicta, ab hodierno die et deinceps, et fa-

ciant rectores Sancti Petri quicquid voluerint in omnibus; et frari-

naticum quod habet in supradicta villa Bierias similiter donat ab ho-

dierno et deinceps, et faciant rectores Sancti Petri quicquid voluerint

in omnibus. Actum Lordono.

(Au dos :) Sicbaldus in Buerias2.

1 A. in vestitura. Bierias.
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136.

CHARTA QUA GAUZLINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS CENTILIACO

ET CICONIAS.

(Bibi. nat. cop. 17-42; A. b.
39.)

Igitur ego, in Dei nomine, Gauzlinus notum fieri volo omnibus

fidelibus sancte Dei ecclesie, tam presentibus quam etiam et futuris,

qualiter, pro peccatis meis redimendis, Deo sanctorumque apostolo-
rum Petri et Pauli, Cluniacensis cœnobii et fratribus Deo militanti-

bus, hoc quod visum michi fuit et possibile, videlicet ut memoriale

mei semper haberent, condonavi, id est unum mansum qui vocatur

Centiliacus, et manet ibi quidam homo nomine Aredius, cum om-

nibus appendiciis suis; et in etidem 1 villa medietatem ex suo clauso

de vinea, et medio farinario qui vocatur Duretias2, etpratum ipsum

quod est ante farinarium, et ex parte meridie aqua currens, et ex

parte sole occidente terra. Sancti Petri, et ex alia vero parte terra

Ugoni militis. Et dono, in silva qui vocatur Forest, quantum mea pars
videtur esse medietatem; et unum mansum in villa qui vocatur Cico-

nias, cum appendiciis suis. Et ut hec carta firma et stabilis permaneat,

ego ipse Gauzlinus scribere feci et firmavi, uxofque mea Alexandra

firmavit. S. Heinrici. S. Anselmi. S. Arnulfi. S. Aymonis. S. Lamberti.

S. Aymoni presbiteri. S. Arluini. S. Aredii. S. Constabili. Qui vero

hanc cartam vel donationem infringere vel calumpniare voluerit, cum

Juda traditore et cum Datan et Abiron in inferno inferiori sepultus
et ardens permaneat.

137.

CHARTA QUA GAUSERANNUS ET FRATER EJUS LAMBERTUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI,

PRO ANIMA MATRIS EORUM ALEXANDRE CURTILUM QUEM IPSA TENEBAT IN CORCELLAS.

(Bibi. nat. cop. 17-5i; A. b.
46.)

Sacrosancto exorabili loco Cluniense cœnobio in honore beatorum

1 [A.eadem.] 'A. Daretias.
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apostolorum Petri et Pauli consecrato, nos, in Dei nomine, Gause-

rannus et Lanbertus donamus unum mansum in Corcellas, pro anima

matris nostre Alexandre, ipsum mansum quem ipsa tenebat, quicquid
ad ipsum masum 1 aspicit, campis, pratis, silvis, omnia ad integrum.

Facimus autem istam cartam pro anima ejus et pro animabus nostris,

ut monachi Sancti Petri teneant, et, si in beneficium aut in comanda

dare volunt ulli homini, nobis donent. S. Gauzeranni. S. Lanberti.

S. Guntrudis. S. Alexandra. S. Svuini. S. Ingelelmi. S. Ugo. S. Ar-

chimbaldi. S. Varnerii. S. Arlei.

(Au dos:) Gauzeranni et Lanberti in Corceilas.

138.

CHARTA QUA VULRICUS ET UXOR EJUS VUINDESMODIS CEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA LOSIACO.

(Bibi.
nat.

cop. 17-58; A. b. 85.)

Sacrosancte2 Dei eclesie qui est constructa in onore apostolorum

Petri et Pauli, ego Vulricus et usor sua Vuindesmo3, proterea dono

Deo et sanctis ejus, at locum Cluniaco, terra in villa que dicitur Lo-

siaco4; est unus clausus, la tercia parte quit mihi atvenit, totum dono

Deo et Sancti Petri, et dono tibi uno prao, la tercia parte qui michi

atvenit. Dono Deo et sanctis ejus pro animas nostras et pro paren-

tibus nostris. Sinnum Vulricus et usor sua Vuindesmodis, qui ele-

mosina ista fierit et firmare rogavit. S. Acmo. S. Cunegundis. S. Rai-

nerio. S. Leutdegario. S. Atalart5. S. Neriodus. S. Odo. S. Bernart.

S. Lanbert. S. Jirart presbiter. S. Ornadus.

(Au dos :) Wlrici in Lasiaco.

[A. mansum.]
2 La copie de A diffère ici. Elle débute

par « Noverint cuncti fideles, etc. » Ce

texte barbare a aussi été retouché, et enfin

plusieurs signatures ont été supprimées.

3 Plus bas, Vuindesmodis. A. Gunde-

sina, ici et plus bas.
4 A. Lusiaca.
s A. Adalardi..
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139.

CHARTA QUA UBERTUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA AMONIACO.

(Bibl. nat. cop. 17-65; A. b. 3a.)

Conditor humani generis, Dominus Jésus Christus, consulens hu-

mane condicioni, precepit unicuique hominum quatinus de bonis a

Deo sibi concessis mercare possit premium sibi celestis regni. Qua-

propter ego Ubertus, in extremis positus vite preserrtis, totam spem
meam constituens in cunctorum mortalium judice, donorum cœles-

tium retributoris, cedo casée Dei Cluniensi servisque Dei ibi sub re-

gulari norma constituais, de meo aliquid jure hereditatis, unam scilicet

vineam sitam in villa^Amoniaco que conjacet in episcopatu Matisco-

nense. Terminat autem ipsa vinea a medio quidem die terra Sancte

Mariae, ab alio latus Sancti Cirici, a mane via publica, a sero'pascua-
rio. S. Letaldi, fratris ejus. [S. Achardi.] S. Letaldi. S. alii Letaldi.

S. Elgodis. S. Martini 1. [S. Ocendis. S. Adalacis.]

(Au dos:) Carta Uberti in villa Amoniaco.

140.

CHARTA QUA FIDEJUSSORES UMBERTI, VIDELICET LEUTERIUS FRATER ET BERNA UXOR EJUS-

DEM UMBERTI, CONFERUNT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM ET CURTILE IN VILLA MONTE

HELENA.

(Bibi. nat. cop. 24-219; A. b. 8i2.)

Sacrosanctse Dei ecclesie sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo,

Cluniensi monasterio quod est constructum in comitatu Matisconense;

nos, in Dei nomine ,helemosinarii et fidejussores Umberti, ego Leute-

rius3, frater ipsius, et uxor ejus Berna, pro remedio anime illius, ut

L'original était rogné ici, mais la co-

pie du cartulaire nous fournit les trois si-

gnatures qui sont entre crochets.

Lambert de Barive date approximati-
vement cet acte de io5o; mais, outre que

nous le trouvons dans le cartulaire de Ber-

non, nous voyons figurer Luterius, frère

d'Umbert, dans un acte de 960-61 (cop.

9-i45).
3 A. Leutherius.
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eam pietas Domini a cruciatibus inferorum liberare dignetur, et cum

electis suis in caelesti regno consortiet, tradimus ad ipsam casam

Dei aliquid ex rebus proprietatis ejus hoc est curtile cum vinea et

ancillam unam nomine Landoara cum duobus infantibus. Sunt autem

ipse res site in pago Augustodunensi, in vicaria Canvennio1, et in villa

quam nominant Monte Helena. Terminat vero ipsa vinea a duabus

partibus via publica, ex aliis partibus terra Sancti Pauli. Si quis vero
hanc donationem temptare conaverit, iram Dei incurrat et hanathe-

matis vinculis innodatus permaneat, et auri libram componat cui litem

intulerit; et inantea firma et inviolabilis permaneat, cum stipulatione
subnixa. Oddo clericiis consensi.

(Au dos Unbertus in Monte Helena.

141.
·

CHARTA QUA EVA RES SUAS IN VILLIS TORDONIACO ET MOXIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

_(A.b.s9.)

Pielas misericordissimç divinitatis compaciens humanç inGrmitati,

concedit unicuique suorum fidelium quatenus ex rebus sibi concessis

ab auctore bonorum omnium valeant sibi mercari perpetuum regnum.

Quapropter ego, in Dei nomine, vEva, precepti illius dominici memor